
30/09/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                              1

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 12-0001/2022 (01/07/2022)

CONSIDERANDO

Que de  conformidad  con  lo  establecido  en  el  artículo  9
numeral 3 de la Ley de Universidades donde le atribuye la
Autonomía  Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el  personal
docente, de investigación y administrativo.   

RESUELVE

Artículo  Uno: Designar  a  la  ciudadana  GLENDY  DEL
CARMEN  GUTIERREZ  LOPEZ, venezolana,  mayor  de
edad y titular de la cédula de identidad N° V-11.962.292,
como AUDITORA INTERNA (E), a partir del 04/07/2022.

Artículo Dos: Se asigna a dicha funcionaria una Prima por
Responsabilidad  de  Cargo  durante  el  ejercicio  de  sus
funciones.

Artículo Tres: La Oficina de Gestión Humana de esta Casa
de Estudios, queda amplia y suficientemente encargada de
ejecutar la presente Resolución.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 12-0002/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  la  Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades, generados durante la Primera Semana del
mes de Junio de 2022 (Curso de Masaje Básico), por un
monto de Novecientos bolívares con 00/100 (900,00 Bs),
esto para atender conceptos varios que se especifican a
continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00

Otros
Complementos al

Personal
Empleado

150,00

2 01 03 4.01.04.98.00

Otros
Complementos al

Personal
Contratado

30,00

3 01 03 4.01.01.18.01

Remuneraciones
al Personal

Contratado a
Tiempo

Determinado

450,00

4 01 03 4.03.09.01.00
Viajes y Pasajes 

dentro del país
270,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 12-0003/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades,  generados  durante  la  Primera  Semana
del  mes  de  Junio  de  2022 (Diplomado  de  Preparación
Física), por un monto de Mil Cuarenta y Nueve bolívares
con 90/100 (1.049,90 Bs),  esto para atender conceptos
varios que se especifican a continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00 Otros
Complementos al

Personal
Empleado

69,93

2 01 03 4.01.04.98.00 Otros
Complementos al

Personal
Contratado

664,97

3 01 03 4.03.09.01.00 Viajes y Pasajes 

dentro del país

315,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 13-0001/2022

RESUELVE

Artículo  Único:  Aprobar  la Propuesta  de  Diseño  de
Reválida  de  Título,  Acta  de  Grado  de  Reválida  de
Título y Planilla de Solicitud de Ingreso por:  Reválida
de Título y Equivalencias. 

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 13-0002/2022

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar la Propuesta de Modificación
del  Acta  de  Grado  (Acto  Público  y  Privado)  de
Pregrado,  Postgrado,  Misión  Sucre  y  Convenio
UPTAEB.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 13-0003/2022

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar la Propuesta de Lineamientos
para  el  Proceso  de  Auditoría  y  Recolección  de
Expedientes  del  Programa  de  Formación  de
Entrenamiento Deportivo Municipalizado de la Misión
Sucre en  los  estados  del  país  donde  se  imparta  el
referido PNF.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 13-0004/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Creación  Intelectual  y

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve

Año 2022 –  Trimestre 3           San Carlos, 30 de Septiembre de 2022            Número        62



30/09/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                              2

Formación Avanzada, generados  durante el mes de Abril
de  2022,  por  un  monto  de  Cuatrocientos  Veintitrés
bolívares  con  37/100 (423,37  Bs),  esto  para  atender
conceptos varios que se especifican a continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 02 01 4.02.10.05.00

Útiles de
escritorio, 

oficina y
materiales de

instrucción

180,25

2 02 01 4.02.10.08.00
Materiales para

equipos 

de computación
243,12

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 13-0005/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  la  Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Creación  Intelectual  y
Formación Avanzada, generados durante el mes de Mayo
de  2022,  por  un  monto  de  Ochocientos  bolívares  con
60/100 (800,60  Bs),  esto  para  atender  conceptos  varios
que se especifican a continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.01.18.01

Remuneraciones
al personal

contratado a
tiempo

determinado

24,39

2 01 07 4.01.04.96.00

Otros
complementos al

personal
empleado

607,50

3 01 07 4.01.04.98.00

Otros
complementos al

personal
contratado

22,50

4 01 01 4.02.10.08.00
Materiales para

equipos 

de computación
28,38

5 01 01 4.03.04.05.00
Servicio de

comunicaciones
45,61

6 01 01 4.03.18.01.00
Impuesto al Valor

Agregado
72,22

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 13-0006/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Creación  Intelectual  y
Formación  Avanzada,  generados  durante  el  mes  de
Junio de 2022, por un monto de  Trescientos Setenta y
Cinco  bolívares  con  00/100 (375,00  Bs),  esto  para
atender  conceptos  varios  que  se  especifican  a
continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 01 4.03.04.05.00 Servicio de
comunicaciones

375,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 13-0007/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades,  generados  durante  la  Primera  Semana
del mes de Junio de 2022 (1er módulo de Diplomado de
Nutrición y Suplementación Deportiva), por un monto de
Dos Mil  Ochenta  y  Cinco  bolívares  con  00/100
(2.085,00 Bs), esto para atender conceptos varios que se
especifican a continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00

Otros
Complementos al

Personal
Empleado

139,07

2 01 03 4.01.04.98.00

Otros
Complementos al

Personal
Contratado

277,93

3 01 01 4.01.01.18.01

Remuneraciones
al Personal

Contratado a
Tiempo

Determinado

1.042,50

4 01 03 4.03.09.01.00
Viajes y Pasajes 

dentro del país
625,50

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 13-0008/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades,  generados  durante  la  Primera  Semana
del  mes  de  Junio  de  2022  (Curso  de  Análisis  del
Movimiento),  por  un  monto  de  Mil  Cuatrocientos
Cuarenta  y  Dos  bolívares  con  82/100 (1.442,82  Bs),

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/09/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                              3

esto para atender conceptos varios que se especifican a
continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00

Otros
Complementos al

Personal
Empleado

180,35

2 01 03 4.01.04.98.00

Otros
Complementos al

Personal
Contratado

252,49

3 01 03 4.03.09.01.00
Viajes y Pasajes 

dentro del país
1.009,97

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 13-0009/2022

CONSIDERANDO

Que se requiere contar con un Órgano Informativo para dar
a  conocer  a  la  colectividad  en  general  las  actividades
académicas,  deportivas,  recreativas  y  comunitarias
realizadas en nuestra Casa de Estudios, además de brindar
apoyo informativo al  Ministerio del  Poder Popular para la
Educación Universitaria (MPPEU) y el Ministerio del Poder
Popular para la Juventud y Deporte (MPPJD).

RESUELVE 

Artículo  Único:  Aprobar  la  Creación  del  Órgano
Informativo de nuestra Casa de Estudios, el cual lleva por
nombre “NOTICIAS UDS”.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 14-0001/2022

CONSIDERANDO

Que nuestra Casa de Estudios puede otorgar distinciones
honoríficas a personas a personas sobresalientes por sus
méritos  en  el  campo  científico,  deportivo,  cultural  o
profesional, a los graduandos que se hayan distinguido en
sus estudios y a los miembros del personal académico con
destacada actuación docente o de investigación.

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar el Reglamento de Distinciones
y  del  Doctorado  Honoris  Causa  de  la  Universidad
Deportiva del Sur. 

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 14-0002/2022

CONSIDERANDO

Que el artículo 4° del  Reglamento de Distinciones y del
Doctorado Honoris Causa de la Universidad Deportiva
del Sur establece que el Doctorado “Honoris Causa” es la

máxima distinción que la Universidad otorga a personas
de  excepcionales  méritos  que  hayan  contribuido
significativamente al progreso social, científico, deportivo
y cultural de la nación, del pueblo latinoamericano o de la
humanidad.

RESUELVE

ARTÍCULO UNO:  Conferir  el  DOCTORADO “HONORIS
CAUSA”  al  ciudadano   ALEJANDRO  ERNESTO
HERRERA GONZÁLEZ,  titular de la cédula de identidad
N° V-14.789.436, por su reconocida valoración a una vida
dedicada a la formación, difusión, promoción y desarrollo
deportivo en todo el país, con proyección internacional, y
su invaluable contribución a la masificación deportiva, la
actividad  física  y  la  educación  física,  con  destacada
actuación en sus funciones como parte del Directorio del
Instituto Nacional de Deportes.

ARTÍCULO DOS: Proclamar  el  Conferimiento  de  esta
distinción y proceder a su otorgamiento en una ceremonia
especial, pública y solemne presidida por el Rector. 

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 14-0003/2022

CONSIDERANDO

Que el artículo 4° del Reglamento de Distinciones y del
Doctorado Honoris Causa de la Universidad Deportiva
del Sur establece que el Doctorado “Honoris Causa” es la
máxima distinción que la Universidad otorga a personas
de  excepcionales  méritos  que  hayan  contribuido
significativamente al progreso social, científico, deportivo
y cultural de la nación, del pueblo latinoamericano o de la
humanidad.

RESUELVE

ARTÍCULO UNO:  Conferir  el  DOCTORADO “HONORIS
CAUSA”  al  ciudadano  PEDRO  JOSÉ  INFANTE
APARICIO,  titular  de  la  cédula  de  identidad  N°  V-
15.541.220, por  su  amplia  Trayectoria  Vocacional  al
Deporte  y  Política  Profesional  puesta  al  servicio  de  la
promoción  del  Deporte  Nacional  y  la  Juventud
Venezolana, así como Pilar Fundamental de la Formación
del Talento Deportivo de nuestra Patria.

ARTÍCULO DOS:Proclamar  el  Conferimiento  de  esta
distinción y proceder a su otorgamiento en una ceremonia
especial, pública y solemne presidida por el Rector. 

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 14-0004/2022

CONSIDERANDO

Que el artículo 4° del Reglamento de Distinciones y del
Doctorado Honoris Causa de la Universidad Deportiva
del Sur establece que el Doctorado “Honoris Causa” es la
máxima distinción que la Universidad otorga a personas
de  excepcionales  méritos  que  hayan  contribuido

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/09/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                              4

significativamente al progreso social, científico, deportivo y
cultural  de la nación,  del  pueblo latinoamericano o de la
humanidad.

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO:  Conferir  el  DOCTORADO  “HONORIS
CAUSA” a la ciudadana MARÍA JOSÉ SOTO GIL, titular de
la cédula de identidad N° V-13.635.922, por ser Orgullo de
la Mujer Venezolana al  llevar la Bandera como Atleta de
Softbol Femenino por los países del mundo con el Sentir
del Deporte Venezolano y de la Patria, siendo Abanderada
en Beijing en el 2008 y con el compromiso de hacer cumplir
los estatutos, normas y reglamentos del Comité Olímpico
Venezolano.

ARTÍCULO DOS: Proclamar  el  Conferimiento  de  esta
distinción y proceder a su otorgamiento en una ceremonia
especial, pública y solemne presidida por el Rector. 

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 14-0005/2022

CONSIDERANDO

Que el artículo 4° del  Reglamento de Distinciones y del
Doctorado Honoris Causa de la Universidad Deportiva
del Sur establece que el Doctorado “Honoris Causa” es la
máxima distinción que la Universidad otorga a personas de
excepcionales  méritos  que  hayan  contribuido
significativamente al progreso social, científico, deportivo y
cultural  de la nación,  del  pueblo latinoamericano o de la
humanidad.

RESUELVE

ARTÍCULO  UNO:  Conferir  el  DOCTORADO  “HONORIS
CAUSA”  al  ciudadano  MARCOS  JAVIER  MANZANO
IRIZA, titular de la cédula de identidad N° V-16.082.110, por
su  destacada  labor  en  la  Dirigencia  Estudiantil  Nacional
promoviendo actividades físicas,  deportivas y recreativas;
impulsando  la  formación  integral  de  los  atletas  y  así
construyendo una nueva etapa del deporte universitario.

ARTÍCULO DOS: Proclamar  el  Conferimiento  de  esta
distinción y proceder a su otorgamiento en una ceremonia
especial, pública y solemne presidida por el Rector. 

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 14-0006/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  la  Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades, generados  durante la Tercera Semana del
mes  de  Junio  de  2022  (2do módulo  de  Diplomado  de
Nutrición y Suplementación Deportiva), por un monto de Mil
Setecientos Setenta bolívares con 00/100 (1.760,00 Bs),
esto para atender conceptos varios que se especifican a
continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00

Otros
Complementos al

Personal
Empleado

117,39

2 01 03 4.01.04.98.00

Otros
Complementos al

Personal
Contratado

234,61

3 01 01 4.01.01.18.01

Remuneraciones
al Personal

Contratado a
Tiempo

Determinado

880,00

4 01 03 4.03.09.01.00
Viáticos y
Pasajes 

dentro del país
528,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 14-0007/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades, generados durante la Tercera Semana del
mes de Julio de 2022 (Curso de Masaje Básico), por un
monto de Mil Doce bolívares con 50/100 (1.012,50 Bs),
esto para atender conceptos varios que se especifican a
continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00

Otros
Complementos al

Personal
Empleado

168,68

2 01 03 4.01.04.98.00

Otros
Complementos al

Personal
Contratado

33,82

3 01 01 4.01.01.18.01

Remuneraciones
al Personal

Contratado a
Tiempo

Determinado

506,25

4 01 03 4.03.09.01.00
Viáticos y Pasajes 

dentro del país
303,75

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 14-0008/2022

CONSIDERANDO

Que en nuestra Casa de Estudios se debe promover la
cultura  inclusiva  para  garantizar  la  sensibilización  del
personal en cuanto al trato de personas con discapacidad.

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/09/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                              5

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  el Proyecto  de  Extensión
denominado “Promoviendo una cultura de inclusión en
la Universidad Deportiva del Sur” 

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 14-0009/2022

CONSIDERANDO

Que en nuestra Casa de Estudios se deben establecer los
lineamientos  o  directrices  referentes  a  los  procesos  de
equivalencias  de  estudios  y  de  reválidas  de  títulos
realizados  o  expedidos  por  instituciones  de  educación
universitaria  reconocidas  en  el  país  o  en  el  extranjero,
tomando como base los diferentes  instrumentos jurídicos
de nuestro país en esta área.

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  el Reglamento de Ingreso por
Equivalencia y Reválida en la Universidad Deportiva del
Sur. 

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 14-0010/2022

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar  la creación de la  Comisión de
Egreso por Reválida del PNF Entrenamiento Deportivo
de la Universidad Deportiva del Sur, la cual se encargará
de evaluar única y exclusivamente la solicitud de Reválida
de Título del ciudadano ACEVEDO GALINDO ORLANDO
RENÉ, portador de la C.I. V-11.551.980.

NOMBRE Y APELLIDO C.I.

YUNIOR PÁEZ 16.993.332

IRAIDA REYES 11.882.076

ANDRÉS PEROZO 7.356.162

MIRIAM RODRÍGUEZ 3.691.734

GREYSIS MARTÍNEZ 16.992.380

MILGLEIDIS NUÑEZ 84.422.231

DAMA CASTILLO 5.745.473

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 15-0001/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  la  Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades,  generados  durante la Cuarta Semana del
mes  de  Julio  de  2022  (2do módulo  de  Diplomado  de

Preparación  Física),  por  un  monto  de  Seiscientos
Setenta  bolívares  con  00/100 (670,00  Bs),  esto  para
atender  conceptos  varios  que  se  especifican  a
continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00

Otros
Complementos al

Personal
Empleado

44,69

2 01 03 4.01.04.98.00

Otros
Complementos al

Personal
Contratado

424,31

3 01 03 4.03.09.01.00
Viáticos y
Pasajes 

dentro del país
201,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 15-0002/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades, generados durante la Cuarta Semana del
mes de Julio de 2022 (Curso de Masaje Básico), por un
monto  de  Mil  Doscientos  bolívares  con  00/100
(1.200,00 Bs), esto para atender conceptos varios que se
especifican a continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00

Otros
Complementos al

Personal
Empleado

200,04

2 01 03 4.01.04.98.00

Otros
Complementos al

Personal
Contratado

39,96

3 01 03 4.01.01.18.01

Remuneraciones
al Personal

Contratado a
Tiempo

Determinado

600,00

4 01 03 4.03.09.01.00
Viáticos y
Pasajes 

dentro del país
360,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 15-0003/2022

CONSIDERANDO

Que el  Artículo  5  del  Reglamento  de  Reválidas  de  la
Universidad Deportiva del Sur establece que: “La reválida
de títulos se otorga cuando los Programas de Estudio de
ambas universidades coinciden al menos en un ochenta

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/09/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                              6

por  ciento  (80%)  en  sus  objetivos,  temas,  contenidos,
formas  organizativas,  docentes,  créditos,  métodos  y
bibliografía; cuando los (las) solicitantes a revalidar su título
con el perfil general del egresado (a) de la UDS; y, cuando
dichos  (as)  solicitantes  aprueben  la  totalidad  de  los
exámenes, cursos y/o actividades docentes (curriculares y
extracurriculares)  sobre  los  cuales  la  UDS  haya
dictaminado la necesidad de su realización.

RESUELVE

Artículo Único: Aprobar el Conferimiento de Reválida de
Título  a  favor  del  ciudadano  ACEVEDO  GALINDO
ORLANDO RENÉ, portador de la C.I.  V-11.551.980,  como
Licenciado  en Entrenamiento  Deportivo  (Especialidad
Wushu).

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 15-0004/2022

CONSIDERANDO

Que de  conformidad  con  lo  establecido  en  el  artículo  9
numeral 3 de la Ley de Universidades donde le atribuye la
Autonomía  Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el  personal
docente, de investigación y administrativo.   

RESUELVE

Artículo Uno: Designar  a  la  ciudadana  MILGLEIDIS
NUÑEZ RODRÍGUEZ,  titular de la cédula de identidad N°
E-84.422.231,  como  COORDINADORA  (E)  DE
PLANIFICACION  ACADEMICA  DE  ESTUDIOS
INTERACTIVOS A DISTANCIA, a partir del 01/09/2022.

Artículo Dos: Se asigna a dicha funcionaria una Prima
por Responsabilidad de Cargo durante el ejercicio de sus
funciones.

Artículo Tres: La  Oficina  de Gestión  Humana de  esta
Casa  de  Estudios,  queda  amplia  y  suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 15-0005/2022

CONSIDERANDO

Que de  conformidad  con  lo  establecido  en  el  artículo  9
numeral 3 de la Ley de Universidades donde le atribuye la
Autonomía  Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el  personal
docente, de investigación y administrativo.   

RESUELVE

Artículo Uno: Designar  al  ciudadano  JOSÉ ANTONIO
OROPEZA RODRÍGUEZ,  titular de la cédula de identidad
N°  V-16.532.464,  como  COORDINADOR  (E)  DE
PLANIFICACION  ACADEMICA  ACTIVIDAD  FÍSICA  Y
SALUD, a partir del 01/09/2022.

Artículo Dos: Se asigna a dicho funcionario una Prima
por Responsabilidad de Cargo durante el ejercicio de sus
funciones.

Artículo Tres: La Oficina de Gestión Humana de esta
Casa  de  Estudios,  queda  amplia  y  suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 15-0006/2022

CONSIDERANDO

Que de conformidad con lo establecido en el  artículo  9
numeral 3 de la Ley de Universidades donde le atribuye la
Autonomía  Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el  personal
docente, de investigación y administrativo.   

RESUELVE

Artículo Uno: Designar al ciudadano RAFAEL MARÍA
MATUTE VARGAS,  titular de la cédula de identidad N° V-
7.532.788,  como  COORDINADOR  (E)  DE
PLANIFICACIÓN  ACADÉMICA  ENTRENAMIENTO
DEPORTIVO, a partir del 01/09/2022.

Artículo Dos: Se asigna a dicho funcionario una Prima
por Responsabilidad de Cargo durante el ejercicio de sus
funciones.

Artículo Tres: La Oficina de Gestión Humana de esta
Casa  de  Estudios,  queda  amplia  y  suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 15-0007/2022

RESUELVE

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Actualización de las
Tablas  de  Aranceles (Pregrado  y  Postgrado)  año
2.022,  ajustada  al  valor  del  PETRO  (en  menes  o
fracciones de petro), con la incorporación de emisiones de
documentos y solicitudes de grado académico (Público y
Privado)  u  otros,  tal  como  se  especifica  en  cuadros
anexos.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 16-0001/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Creación  Intelectual  y
Formación Avanzada, generados durante el mes de Julio
de  2022,  por  un  monto  de  Cinco  mil  Cuatrocientos
Cuarenta y Un bolívares con 28/100 (5.441,28 Bs), esto
para  atender  conceptos  varios  que  se  especifican  a
continuación:

N° PROYECTO
ACCIÓN

ESPECÍFICA
PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/09/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                              7

1 01 03 4.01.01.18.01

Remuneraciones al
Personal Contratado

a Tiempo
Determinado

3.708,99

2 02 01 4.02.03.02.00 Prendas de Vestir 1.364,29

3 02 01 4.03.08.02.00
Comisiones y Gastos

Bancarios
108,00

4 02 01 4.03.18.01.00
Impuesto al Valor

Agregado
260,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 17-0001/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la  donación,  por  parte  de  la
Oficina de Sistemas de Información y Documentación, de la
cantidad  de  Seis  (06)  ejemplares  bibliográficos,  para  ser
obsequiados durante la  Conmemoración de la Misa, con
motivo  del  Acto  de  Grado  de  las  Promociones  XIII
modalidad presencial y VIII modalidad a distancia, que
se llevará a cabo el 07 de septiembre del año en curso en
las instalaciones de nuestra Casa de Estudios. 

N° Título Autor Cantidad

01 Preajedrez 1 Ledezma, Miriam 2

02 Preajedrez 2 Ledezma, Miriam 2

03 Preajedrez 3 Ledezma, Miriam 2

Total de Ejemplares Bibliográficos 6

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 17-0002/2022

CONSIDERANDO

Que  como  comunidad  universitaria  debemos  formarnos
para  comprender  la  necesidad  de  alinear  las  acciones
individuales que cada quién ejecuta desde sus unidades de
trabajo correspondientes, en pro de la consecución de las
metas organizacionales de nuestra Casa de Estudios.

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la  Maestría  en  Gerencia  del
Deporte bajo la modalidad intensiva,  exclusiva para el
personal de la Universidad Deportiva del Sur.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 17-0003/2022

CONSIDERANDO

Que de conformidad con lo establecido en el  artículo  9
numeral 3 de la Ley de Universidades donde le atribuye la
Autonomía  Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el  personal
docente, de investigación y administrativo.   

RESUELVE

Artículo Uno: Designar  al ciudadano  JOAO
ENMANUEL CHAVEZ MACIAS,  titular  de  la  cédula  de
identidad N° V-10.987.499,  como DIRECTOR (E) DE LA
OFICINA DE CREACIÓN INTELECTUAL Y FORMACIÓN
AVANZADA,  a partir del 01 de octubre del año en curso.

Artículo Dos: Se asigna a dicho funcionario una Prima
por Responsabilidad de Cargo durante el ejercicio de sus
funciones.

Artículo Tres: La Oficina de Gestión Humana de esta
Casa  de  Estudios,  queda  amplia  y  suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 17-0004/2022

CONSIDERANDO

Que de conformidad con lo establecido en el  artículo  9
numeral 3 de la Ley de Universidades donde le atribuye la
Autonomía  Administrativa  para  elegir  y  nombrar  sus
autoridades  así  como  también  designar  el  personal
docente, de investigación y administrativo.   

RESUELVE

Artículo Uno: Designar  a  la ciudadana  ROSA
ALEXANDRA MORENO LEÓN,  titular  de  la  cédula  de
identidad N°  V-13.593.658,  como  JEFA (E)  DE
FORMACIÓN AVANZADA,  a partir del 01 de octubre del
año en curso.

Artículo Dos: Se asigna a dicha funcionaria una Prima
por Responsabilidad de Cargo durante el ejercicio de sus
funciones.

Artículo Tres: La Oficina de Gestión Humana de esta
Casa  de  Estudios,  queda  amplia  y  suficientemente
encargada de ejecutar la presente Resolución.

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 17-0005/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar la Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades, generados durante la Tercera Semana del
mes de Septiembre de 2022 (Curso de Preparación Física
de base),  por un monto de  Mil Trescientos Sesenta y
Siete  bolívares  con  00/100 (1.367,00  Bs),  esto  para

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve



30/09/2022                                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                              8

atender  conceptos  varios  que  se  especifican  a
continuación:

N° PROYECTO ACCIÓN
ESPECÍFICA

PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00 Otros
Complementos al

Personal
Empleado

170,88

2 01 03 4.01.04.98.00 Otros
Complementos al

Personal
Contratado

239,23

3 01 03 4.03.09.01.00 Viáticos y Pasajes

dentro del país

956,90

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 17-0006/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  la  Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades,  generados durante la Tercera Semana del
mes  de  Septiembre  de  2022  (3er y  4to   Módulo  del
Diplomado  de  Preparación  Física),  por  un  monto  de  Mil
Quinientos bolívares con 00/100 (1.500,00 Bs), esto para
atender  conceptos  varios  que  se  especifican  a
continuación:

N° PROYECTO ACCIÓN
ESPECÍFICA

PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00 Otros
Complementos al

Personal
Empleado

100,05

2 01 03 4.01.04.98.00 Otros
Complementos al

Personal
Contratado

949,95

3 01 03 4.03.09.01.00 Viáticos y Pasajes 

dentro del país

450,00

RESOLUCIÓN CU-E-Nº 17-0007/2022

RESUELVE 

Artículo Único: Aprobar  la  Aplicación de los Ingresos
Propios  de  la  Dirección  de  Vinculación  con  las
Comunidades,  generados durante la Tercera Semana del
mes de Septiembre de 2022 (3er Módulo del Diplomado de
Nutrición y Suplementación Deportiva), por un monto de Mil
Cuatrocientos bolívares con 00/100 (1.400,00 Bs),  esto
para  atender  conceptos  varios  que  se  especifican  a
continuación:

N° PROYECTO ACCIÓN
ESPECÍFICA

PARTIDA DENOMINACIÓN MONTO

1 01 03 4.01.04.96.00 Otros
Complementos al

Personal
Empleado

93,38

2 01 03 4.01.04.98.00 Otros
Complementos al

Personal
Contratado

186,62

3 01 01 4.01.01.18.01 Remuneraciones
al Personal

Contratado a
tiempo

determinado

700,00

4 01 03 4.03.09.01.00 Viáticos y Pasajes 

dentro del país

420,00

   Jinny Suarez                                       Eduardo León

Presidente-Rector                                   Secretario

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.
Correo Electrónico: secreriageneral@uideporte.edu.ve


